У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А ЗО В А Н И Я

П Р И К А З

от Г  № 3 &
г. Богородск

Об организации работы по
созданию и функционированию
Центра образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка
роста»

Руководствуясь распоряжением М инпросвещ ения России от 01.03.2019
№ р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для
реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ
цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в
образовательных организациях, расположенных в сельской местности и
малых городах, и дистанционных программ обучения определенных
категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия», на
основании приказа министерства образования, науки и молодежной
политики Нижегородской области от 23.03.2019 №  316-01-63-730 «Об
утверждении перечня общеобразовательных организаций Нижегородской
области, на базе которых в 2019 году будут созданы Центры образования
цифрового и гуманитарного профилей», с целью организации работы по
созданию и функционированию в общ еобразовательных организациях
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Определить координатором создания и функционирования
Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «1 очка роста»
(далее -  Центр) Кирееву Н.А., заместителя начальника Управления
образования.

2. Заместителю начальника Управления образования Киреевой

Н.А.:
2.1. Ознакомить руководителей М БОУ «Доскинская школа»

Коротину Н.В., «Комаровская школа» Канатьеву Г.А., «Каменская школа»
Груздеву Е.Н. в  срок до 20.04.2019 с нормативными документами:

- приказом министерства образования, науки и молодежной политики
Нижегородской области от 25.03.2019 № 316-01-63-730 «Об утверждении
перечня общ еобразовательных организаций Нижегородской области, на базе

Администрация Богородского муниципального района
Нижегородской области

которых в 2019 году будут созданы Центры образования цифрового и
гуманитарного профилей «Точка роста»;

- методическими рекомендациями по созданию мест для реализации
основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в
образовательных организациях, расположенных в сельской местности и
малых городах, и дистанционных программ обучения определенных
категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия,
утвержденными распоряжением М инпросвещения России от 01.03.2019 №  р-
23;

2.2. Разработать и представить на утверждение главе администрации
Богородского муниципального района проект П лана (дорожной карты)
первоочередных действий по созданию и функционированию в районе
Центров;

2.3. Согласовать представленные общеобразовательными
организациями кандидатуры на должность «руководитель» Центра;

2.4. Утвердить помещения для функционирования Центров,
представленных общеобразовательными организациями;

3. Руководителям М БОУ «Доскинская школа» Коротиной Н.В.,
«Каменская школа» Груздевой Е.Н., «Комаровская школа» Канатьевой Г.А.:

3.1. Изучить вышеуказанную нормативную правовую базу по
созданию и функционированию Центров;

3.2. Создать структурное подразделение при общеобразовательной
организации (далее -  0 0 ) .

3.3. Разработать и утвердить Положение о структурном
подразделении Центре, на основании распоряжения М инпросвещения
России от 01.03.2019 №  р-23;

3.4. Определить в ОО помещения (не менее 2-х) площадью не менее
40 квадратных метров каждое, включающие в себя следующие
функциональные зоны:

учебные кабинеты по предметным областям «Технология»,
«М атематика и информатика», «Физическая культура и ОБЖ»;

- помещение для проектной деятельности — открытое пространство,
выполняющ ее роль центра общественной жизни ОО.

3.5. Направить информацию о помещ ениях ОО для функционирования
Центров «Точка роста» в Управление образования на утверждение.

3.6. Назначить руководителя Центра из числа работников ОО
(управленческого или педагогического состава) с 1 сентября 2019 года.

3.7. Составить штатное расписание Центра в соответствии с
приложением 6 методических рекомендаций, утвержденных распоряжения
М инпросвещ ения России от 01.03.2019 № р-23;

3.8. Разработать и утвердить к каждой должности из числа работников
Центра должностные инструкции.

3.9. Обеспечить прохождение курсовой подготовки педагогами Центра в
соответствии с графиком М инпросвещ ения России.

ЗЛО. Организовать работу по функционированию Центров с 1 сентября
2019 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
I /  д**
“ I документов

Красненкова